
Comune di Presicce-Acquarica  
Provincia di Lecce 

__________________________________ 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
IV Settore - Edilizia, Urbanistica, Patrimonio, SUAP 

Numero Data 

876 28/07/2025 

Proposta N. 985 

 
 

 
 

 

OGGETTO: 
FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI IN FAVORE DELLA POPOLAZIONE 
RESIDENTE NEI COMUNI SVANTAGGIATI . APPROVAZIONE DELLO  
SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E DELLA MODULISTICA 

 
 
 

  



 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Premesso che: 
 Con Delibera di G. M. n. 38/2025 l’Amministrazione Comunale ha preso atto che è stata 

stanziata da parte del Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del 
Consiglio dei ministri la seconda annualità pari ad € 85.618,27 ed ha stabilito che la predetta 
somma doveva essere utilizzata per la concessione di contributi per l’avvio delle attività 
commerciali, artigianali e agricole attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei 
comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e 
sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese” così come previsto dall’art. 
2, comma 2, lett. b), del D. P. C.M. del 30 settembre 2021. 

 Con Delibera di G. M. n. 138/2025 l’Amministrazione Comunale ha successivamente 
prenotato la somma pari ad € 85.618,27 sul capitolo 3015/1 esercizio finanziario 2025 ed ha 
stabilito i criteri indirizzo politico – amministrativo per la predisposizione del bando 
pubblico demandando al R. U. P. la redazione e pubblicazione del bando ed ogni 
adempimento necessario per la gestione del finanziamento e per l’erogazione dei contributi 
agli aventi diritto, con le modalità e tempistiche richieste e nel rispetto dell’indirizzo politico 
– amministrativo della presente deliberazione. 

 
Considerato che occorre procedere alla pubblicazione del Bando; 
 
Visti lo schema di avviso pubblico e la relativa modulistica redatti dagli uffici comunali incaricati 
ed allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione in quanto coerenti con le indicazioni e le finalità 
indicate dalle delibere di cui sopra; 
 
Considerato: 

 di essere legittimato ad emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità 
succitato; 

 di non incorrere in cause di incompatibilità, previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 di non incorrere in conflitti di interesse, previsti dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 di non avere cause di incompatibilità o conflitti di interesse e di non avere rapporti di 
parentela o frequenza abituale, relativamente al destinatario dell’atto; 

 di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 
nonché delle norme regolamentari; 

 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi di trasparenza e pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 107;  
 
Vista la L. n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 7 e 8; 
 
Richiamati: 

 Il regolamento comunale sul funzionamento degli uffici e servizi; 
 Il vigente Statuto Comunale; 
 la deliberazione di C. C. n. 08/2025 di approvazione del D. U. P. per il triennio 2025/2027; 
 La Delibera di C. C. n. 09/2025 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 



 

 

2025/2027 
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 31/05/2025 di approvazione del Rendiconto della 

gestione per l’esercizio 2024, ai sensi dell’art. 227, D. Lgs. n. 267/2000; 
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 30/06/2025 con la quale è stata apportata una 

variazione al Bilancio di previsione 2025/2027; 
 il Decreto del Sindaco n. 29 del 02.10.2024 con cui sono state conferite le funzioni di Responsabile 

del Settore IV - Edilizia, Urbanistica, Patrimonio e SUAP all’Ing. Bruna Jennifer Scarcia; 
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2. Di approvare  lo schema di Avviso Pubblico allegato alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale denominato “Avviso pubblico per la concessione di contributi alle imprese 
mediante il fondo di sostegno ai comuni marginali” 

 
3. Di approvare  la modulistica allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 
 
4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
5. Di dare atto  che la presente determinazione non necessita di parere contabile; 

 
6. di dare atto che il R. U. P. è l’Ing. Scarcia Bruna Jennifer 

 
7. Di pubblicare  l’Avviso Pubblico di cui al punto 2): 

 
 Sull’Albo pretorio  
 Nella sezione Amministrazione Trasparente 
 Sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Notizie” 

 
 
 
 
 
 
Il Proponente 
Dott. Rocco Colella Il Responsabile 

 BRUNA JENNIFER SCARCIA / InfoCert 
S.p.A. 

 Atto firmato Digitalmente 

 


